中国人寿财产保险股份有限公司

货物运输预约保险协议书

编号：

甲方： 深圳市东泰国际物流有限公司

乙方：中国人寿财产保险股份有限公司深圳市分公司

为使甲方具有保险利益的货物在运输过程中，遭受保险责任

范围内的损失时能够得到及时经济补偿，经甲、乙双方协商一致，

乙方对甲方具有保险利益的运输货物采用预约方式予以承保，同

时双方订立以下货物运输预约保险协议，以资共同遵守。

一、投保人：深圳市东泰国际物流有限公司

二、被保险人：深圳市东泰国际物流有限公司

三、保险标的

在协议期限内,凡符合本协议规定的保险标的范围、且甲方

具有保险利益的商品、原材料等均属于预约保险范围，甲方不能

随意选择投保。

四、适用条款和承保险别

此协议所适用的保险条款为中国人寿财产保险股份有限公

司的货物运输保险条款，按运输方式和货物种类不同分别适用：

《中国人寿财产保险股份有限公司国内水路、陆路货物运输保

险条款》综合险

五、运输工具、包装及路线

（一）运输工具：甲方须选择下列 ①集装箱、封闭式货车作

为本预约协议指定的运输工具：

①集装箱、封闭式货车 ②火车 ③轮船 ④飞机

⑤其他 （请详细列明）

（二）包装、配载方式： 纸箱、卡板

（三）运输路线： 东莞寮步镇至深圳市、惠州市

六、保险标的范围

（一）货物类别： 光缆

除上述列明的货物外，其他类别货物不属于本协议保险标

的。

（二）运输货物限制：

1、单票货物（指同一运单号下货物）保险金额不超过人民

币 180 万元。

2、单一运输工具保险金额不超过 人民币 180 万元。

（三）不予承保的货物及风险

1、运输过程中存放于船舶甲板上的货物（集装箱内货物不

在此列）；

2、载于 20 年以上（含）船龄、500 总吨以下（含）、非钢

质、无自航自运能力或由个体经营/单船公司所拥有、管理的船

舶上的货物；

3、手机、mp3、平板电脑等便携式通讯娱乐设备、电器、电

脑及电脑配件投保盗抢险、提货不着险；

4、武器弹药、现金、支票、票据、单证、有价证券、信用

证、护照、卫星等；

5、货物运输过程中遭受的核子弹、原子能风险，放射性沾

染风险，政治、财政、信用风险。

七、承保方式

（一）甲方在每周货物起运，应将所运货物的数量/重量、

保额、货值、航程、运输工具名称、合同号、起运时间等资料通

过填写《起运通知书》后发送至乙方指定邮箱 775131646@qq.com

并抄送至 szchinalifep@163.com 进行申报，托运单号在货物起

运后一周内补发到乙方申报邮箱。符合本预约协议范围内的申

报，邮件收到时间、传真收到时间视同该批货物的投保和承保的

生效时间，相关信息经乙方录入核心业务系统后生成保险单。乙

方根据《起运通知书》和保险合同内容承担保险责任。不符合本

预约协议约定的承保条件的货物申报，视为无效申报，甲方应及

时撤消或更改。

（二）任何情况下，保险单必须经乙方核心业务系统打印，

甲方不得手工填写及系统外出单。保险单不允许退保，不允许倒

签单。

八、特别约定

（一）本保险单第一受益人为：深圳市特发信息光网科技股

份有限公司。

（二）本保单发生盗窃、抢劫事故时，对于人民币两万元以

下（含两万）的损失案件，客户可提供报案回执代替为破案证明

作为索赔依据。

（三）下列情形下发生的损失不属于保险责任：

1、承运车辆无人看管之下的货损（如运输过程中车辆停放在

非封闭式、出入口无人看守或无需收费取卡的停车场，或运输过

程中车辆上无人时发生的损失）；

货运承运人及其职员或车辆驾驶人员的故意或不诚实行为导

致的任何损失；

2、整车（包括司机、车连货、货物）失踪；

3、保险标的货物神秘短少（指货物外包装部分无任何破损或

遭受外力破坏痕迹，而货物发生短少）；

4、机械、电子和电器功能不协调及运转不灵；

5、锈损、氧化和褪色，除非由所列保险条款中列明的因素或

雨水（但运输货物必须有内外包装）入侵引起的；

6、 由于装载超高、超宽而造成的碰撞损失或车辆倾覆损失；

7、无外包装的物件在运输期间的破坏、撞凹、损伤、玷污及

刮花。

九、协议期限

自 2023 年 04 月 19 日零时起至 2024 年 04 月 18 日二十四

时止。

十、保险金额

预计保险金额为（人民币大写） 人民币 32000 万元

本协议期满时，保险金额按照甲方协议期限内实际发生额进

行调整。

十一、保险费率： 万分之 0.8

十二、保险费

保险费=保险金额*保险费率

本协议项下甲方应支付给乙方的总保险费预计数为人民币

25,000.00 元，大写： 人民币 贰万伍仟元整

经双方协商，甲方按下列方式交付保险费：

本协议签订后 10 个工作日内，甲方一次性支付 RMB25000 元

至乙方对公账户，如甲方实际运输额超过约定限额，需补交相应

保费。

十三、免赔率/额

每次事故绝对免赔额人民币 3000 元或损失金额的 5%，两者

以高者为准。

十四、安全运输

甲方必须谨慎选择承运人和运输工具，运输的货物和承运的

工具必须符合国家或主管部门关于安全运输的各项规定；如果

甲、乙双方已事先就承运人、运输工具、运输包装等约定具体标

准，在未征得乙方同意的情况下，甲方不得随意降低标准；乙方

将不定期地对甲方的运输货物和承运工具进行安全检查，提供防

灾防损方案，甲方应予以积极协作。

如甲方有固定的或相对固定的承运人，双方签订本协议时，

甲方应向乙方提供承运人的资质证明文件、运输工具资料以及与

其签订的运输合同，以便乙方选择恰当的承保方案。

装载及包装方式：甲方应选择符合安全运输要求的专业包

装。其中陆路运输时的装载和包装应足以满足运输条件并保护货

华商律师 何丹丹
如果低于约定限额，能否退还超出部分保险费？

物安全。

甲方对以上安全义务的履行为乙方履行本预约协议项下的

赔偿责任的先决条件。

十五、双方的义务

甲方保证将其运输的商品、原材料等货物全部向乙方办理投

保并建立所有投保业务的明细台账。

甲方一旦遭受保险责任范围内的损失，应立即通知乙方（中

国人寿财产保险股份有限公司全国统一服务电话为 95519），并

立即采取积极有效的施救、保护、整理措施，以防止保险标的的

损失进一步扩大。甲方还应协助乙方做好现场查勘、残货清理等

工作，并向乙方及时提供相关的单证。乙方在接到甲方提供的全

部单证后，应根据保险责任范围迅速核定应否赔偿，并根据现场

查勘情况尽快定责、定损。乙方就赔偿金问题一经与甲方达成协

议，应在十天内赔付。如果甲方违反本条规定，乙方有权解除本

协议或不承担全部或部分赔偿责任。乙方在理赔过程中有权核查

甲方相关财务账目，以确定甲方是否足额投保，从而确定赔偿方

式。

如甲方违反本协议关于安全运输的规定，乙方有权解除保险

合同或不承担全部或部分赔偿责任。

甲方如未按双方约定履行足额支付保险费的义务，出险后乙

方有权不承担赔偿责任。

甲方已向乙方投保的货物运输险业务，如须在同第三方签订

的货运委托协议、运单、运输协议等文件或协议中单独列明保险

费率的，该费率必须与本预约协议中约定的费率一致。

华商律师 何丹丹
注意能否满足该条件

华商律师 何丹丹
尽量约定确切期限

十六、终止条款

甲、乙双方在协议期限内一方如欲提前终止合同，应提前十

五天书面通知对方，并在本协议终止后十天内按如下约定一次性

结清保费：

1、如果已实际发生的累计保险费大于等于人民币 2.5 万元，

甲方应该补交应付保险费给乙方。

2、如果已实际发生的累计保险费小于人民币 2.5 万元但大

于等于人民币 2.5 万元/365 天*本协议已满期天数，乙方应该退

还给甲方的保险费为人民币 2.5 万元-已实际发生的累计保险

费。

3、如果已实际发生的累计保险费小于人民币 2.5 万元/365

天*本协议已满期天数，乙方应该退还给甲方的保险费为人民币

2.5 万元/365 天*本协议未到期天数。

十七、协议适用范围

本预约协议仅限于甲方作为投保人就自身的货物向乙方投

保，甲方不得以乙方的名义对外承揽保险业务、签发任何保险业

务凭证。甲方未经乙方同意，不得将本协议的承保条件交第三者

使用。

十八、声明

乙方已对本协议所附保险条款（包括责任免除条款）履行了

明确说明义务，甲方已经知悉该保险条款（包括责任免除条款）

的内容。

十九、争议处理

因本保险协议发生争议，由双方协商解决。协商不成的，提

交有管辖权的人民法院处理。

本保险协议的争议处理适用中华人民共和国法律（港澳台法

律除外）。

二十、其它事项

本协议规定的内容与保险单、保险条款内容相抵触之处，以

本协议内容为准。未尽之处，以保险单、保险条款为准。

本协议一式两份，甲乙双方各执一份，具有同样法律效力。

乙方：（签章） 甲方：（签章）

年 月 日 年 月 日

	中国人寿财产保险股份有限公司